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Anotace

Cílem této práce je analýza a vyhodnocení aktuálního stavu trhu práce.

Problematika nezaměstnanosti, vliv odborů a kolektivní vyjednávání na pracovním

trhu. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

V teoretické části jsou obsaženy pojmy související s trhem práce v dokonalé a

nedokonalé konkurenci a nezaměstnaností. Praktická část se nejprve zaměřuje na

vývoj zaměstnanosti a nezaměstnanosti na trhu práce, na odbory a kolektivní

vyjednávání. Pro praktickou část byl využit sběr dat z internetových zdrojů, který

je následně vyhodnocen. Z výsledků je určen současný stav na trhu práce, jsou

navrženy nové možnosti na podporu členů odborových organizací.

Title: Labor market in Czech Republic

Annotation

The aim of this thesis is the analysis and evaluation of the current situation

on the labor market. Problematics of unemployment, the influence of unions and

collective bargaining on the labor market. Bachelor thesis is divided into two parts,

theoretical and practical. In the theoretical part are terms which are related with

the labor market in perfect competition, imperfect competition and

unemployment. Practical part is firstly focused on development of employment

and unemployment on the labor market, further on unions and collective

bargaining. For the practical part of this thesis data collection from the internet

resources was used, which was subsequently evaluated. From the results current

situation on the labor market is determined, further there are suggested new

options for support members of the trade unions.
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1 Úvod

Trh práce je obsáhlé a diskutované téma nejen v současnosti. Pracovní trh

se neustále vyvíjí a má podstatný vliv na celkovou ekonomickou situaci v České

republice. V současné době je na trhu práce velmi nízká nezaměstnanost. Velmi

příznivý vliv pro uchazeče o zaměstnání je, že si mohou vybírat ze široké nabídky

pracovních pozic.

Cílem této práce je zjistit vývoj a aktuální situaci na trhu práce. Zejména pak

současný stav nezaměstnanosti, vliv odborů na pracovněprávní vztahy a podmínky

zaměstnavatelů.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část je zaměřena

na trh práce a jeho chování v dokonalé a nedokonalé konkurenci, dále

nezaměstnanost včetně rizikových skupin.

Druhá část bakalářské práce je zaměřena na praktické poznatky o trhu

práce. Nejprve jsou analyzována nejaktuálnější témata současnosti

a to zaměstnanost a nezaměstnanost na trhu práce. Dále volná pracovní místa,

která se na pracovním trhu nacházejí. V druhé polovině praktické části jsou odbory

a jejich vliv na minimální mzdu. Odbory jednají přes tzv. kolektivní vyjednávání.

Výsledkem vyjednávání je sepsaná kolektivní smlouva. Smlouva obsahuje

podmínky ve prospěch zaměstnanců. Další část bakalářské práce pojednává

o vlivu kolektivních smluv, počtu sjednaných smluv a vývoji kolektivního

vyjednávání v pracovních podmínkách (vliv na pracovní dobu, dovolenou,

odstupné a mzdové příplatky).

Pro vypracování této práce byla využita tištěná odborná literatura

a internetové zdroje. Nejčastěji byla použita metoda sběru dat a analýza

z elektronických internetových zdrojů z Českého statistického úřadu

a Ministerstva práce a sociálních věcí.
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2 Trh

„Trh je společenská instituce, založená na směně zboží, kterou

zprostředkovávají zpravidla peníze. Na trhu se střetávají kupující a prodávající, kteří

chtějí prodat a nakoupit peníze za své výrobky a služby. Tyto služby označujeme jako

zboží.“ (Liška 2004)

V historii byl jarmark místem, kde tržní vztahy poprvé získaly všeobecný

charakter. V tomto místě lidé nakupovali a prodávaly různé výrobky. Jedni

přicházeli s tím, aby prodali to, co vyrobili za účelem získání finančních

prostředků. Na straně kupujícího si kupovali to, co si sami vyrobit nedokázali.

Střetávali se zde lidé různých postavení s různými cíli.

Trh je tedy určitá oblast ekonomiky, kde dochází k výměně činností mezi

ekonomickými subjekty prostřednictvím směny zboží. Směnou se rozumí výměna

zboží nebo služeb za peníze. (Macáková 2005)

V tržním systému je stanovená cena všeho. Cena vyjadřuje jakou hodnotu

má zboží v peněžním vyjádření. Vyjadřuje podmínky, za jakých lidé nebo firmy

vyměňují své komodity. (Samuelson, Nordhaus 2007)

Trh lze z územního hlediska dělit na místní, národní a světový. Dělba práce

má na trh podstatný vliv, prohlubuje ho a rozvíjí. Trh místní, oblastní či regionální

je první z forem trhu z územního hlediska. Tento typ představuje například

jarmark nebo několik malých obchůdků ve městě. Další forma je trh národní, který

je v rámci státního celku. Světový trh je projevem, že samostatnost národních trhů

je pouze částečná.

Podle počtu zboží, které je na trhu sledováno se trh rozlišuje na dílčí

a agregátní. Dílčím trhem se rozumí trh, kde se prodává a nakupuje pouze jediný

druh zboží, agregátní je trh veškerého zboží.
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Následující typ trhu je předmět koupě a prodeje, který zahrnuje trh

výrobních faktorů, trh kapitálu a trh produktů. Trhem výrobních faktorů se rozumí

trh práce, půdy a kapitálu. Dalším zmíněným trhem je trh peněz, který úzce souvisí

s trhem kapitálu a trh výrobků a služeb na trhu produktů. (Macáková 2005)

2.1 Trh práce v dokonalé konkurenci

Trh práce je místo, kde se střetává nabídka s poptávkou po jednom faktoru.

Na straně poptávky jsou tedy firmy a na straně nabídky jsou domácnosti.

Práce je odměňována tzv. mzdou, která je pro převážnou část lidí jediným

zdrojem pro zajištění základních potřeb. Mzda je podle zákoníku práce definována

jako: „peněžité plnění a plnění peněžité hodnoty (naturální mzda) poskytované

zaměstnavatelem zaměstnanci za práci.“ (Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce)

V Dokonale konkurenčním trhu práce vystupují ve velkém počtu prodávající

a kupující, kteří nemohou ovlivnit mzdovou sazbu. Je nutné podotknout, že zde

nepůsobí odbory ani velké firmy, není zde nikdo, kdo by mohl trh práce

kontrolovat. (Jurečka 2013)

2.1.1 Poptávka po práci

Jedna z definic poptávky zní: „Funkce vyjadřující závislost poptávaného

množství statku na jeho ceně, na důchodu spotřebitele a na cenách ostatních statků.“

(Hindls, Holman, Hronová a kol. 2003)

Na trhu práce se po práci poptávají firmy, které zde jsou v roli

zaměstnavatele. Firma hledá kvalifikované zájemce na zrovna vytvořenou pozici.

(Jurečka 2013)

Firmy se tedy poptávají na určitý druh práce, někdy se může stát, že

nenachází dostatek vyučených pracovníků pro danou pozici. V tomto případě

je firma ochotna přijmout i lidi s odlišnou kvalifikací a následně je zaučit na práci,

pro kterou je potřebují. (Holman 2011)
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Firma dosahující zisku najímá takové množství práce, aby se příjem

z mezního produktu práce (MRPL) vyrovnal s mezními náklady na práci (MFCL),

resp. se mzdovou sazbou: MRPL = MFCL = w.

Příjem z mezního produktu práce je součin mezního produktu práce (MPL)

a ceny produktu (P): MRPL = MPL ∙ P.

Při mzdové sazbě wA je zaměstnanost LA určena bodem A, z toho vyplývá,

že mezní příjem z produktu práce je shodný s výší mzdy.

Zdroj: Vlastní zpracování (Miras.cz)

V grafu je vidět klesající křivka mezního příjmu z produktu práce (MRPL)

a konstantní mzdová sazba. Pokud firma zaměstná méně LA zaměstnanců, bude

MRPL > w a to platí i naopak. (Macáková 2005)

2.1.2 Nabídka práce

Jedna z mnoha definic nabídky zní: „funkce vyjadřující závislost nabízeného

množství na ceně.“ (Hindlis, Holman, Hronová a kol. 2003)

Vzniká tak, že člověk nebo firma vyrovnává mezní příjem s mezními

náklady. Průběh funkce nabídky bývá zpravidla rostoucí, zvyšováním dané činnosti

Obrázek 1: Poptávka po práci

A

w

wA MFCL

MRPL = D
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dochází ke zvýšení mezních nákladů příležitosti. (Hindlis, Holman, Hronová a kol.

2003)

Nabídka práce je množství hodin, které lidé věnují na výdělečnou činnost.


[…]


Hodnota mzdového příplatku v roce 2017 za přesčasovou práci v pracovní

den se pohybuje v průměru okolo 26 % průměrného výdělku. Průměrná hodnota

mzdového příplatku za předčasovou práci v sobotu a neděli se pohybuje okolo

necelých 48 % průměrného výdělku. Odborový svaz skla, keramiky a porcelánu

spolu se svazem zaměstnanců letectví si sjednalo příplatek za přesčas v pracovní

den až 30 % průměrného výdělku. Příplatek za přesčas v sobotu a neděli si nejvíce

sjednal odborový svaz dopravy s celými 50 % průměrného výdělku.
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6 Závěr a doporučení

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit a zhodnotit pomocí analýzy

a dostupných dat, jaká je současná situace na trhu práce v České republice. Část

této práce byla zaměřena na odbory a jejich vliv pomocí kolektivního vyjednávání.

Pro analýzu byla použita nejnovější dostupná data.

V bakalářské práci bylo z aktuálních dat zjištěno, kolik je volných

pracovních míst na trhu práce v porovnání s celkovou nezaměstnaností. Dále byla

v práci řešena průměrná míra nezaměstnanosti z regionálního hlediska, kde

nejvyšší nezaměstnanost byla v Karlovarském, Moravskoslezském a Ústeckém

kraji.

V analýze bylo zjištěno, že celková míra nezaměstnanosti v České republice

se během let postupně snižovala. Výrazný pokles míry nezaměstnanosti byl

ovlivněn především sezónními pracemi a lepšími pracovními nabídkami ze strany

zaměstnavatelů. Předpokládá se, že pokles míry nezaměstnanosti bude trvat

i nadále, což bude mít velmi příznivý vliv pro zaměstnance, kterým se budou

zvyšovat mzdy.

Zatímco se celkový počet nezaměstnaných v České republice postupně

snižoval, volná místa na trhu práce se zvyšovala. Z hlediska nejvyššího dosaženého

vzdělání bylo zjištěno, že nejvíce nezaměstnaných absolventů je se střední školou

bez maturitního vzdělání. Překvapivým výsledkem byli lidé se základním

vzděláním, ti měli lepší uplatnění na pracovním trhu než absolventi středních škol

s maturitním vzděláním. Co se týká oboru, ve kterém se nacházelo nejméně

zaměstnaných lidí byli zákonodárci a řídící pracovníci. Následně bylo zjištěno,

že největší nabídka pracovních míst od zaměstnavatelů je v oblasti nemovitostí

a naopak nejméně v oblasti těžby a dobývání.

Další kapitola této bakalářské práce byla zaměřena na odbory. V podstatě

jsou jedinými, kdo může efektivně pomoci zaměstnancům pomocí kolektivního

vyjednávání. Usilují především o spokojenost zaměstnanců, tj. lepší finanční

ohodnocení za kratší pracovní dobu, lepší pracovní podmínky apod.
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První část kapitoly s odbory byla zaměřena na ovlivňování minimální

a průměrné mzdy. Z dostupných dat bylo zjištěno, že vlivem odborů se podařilo

zvýšit velmi razantně minimální mzdu v roce 2018 zatím nejvíce, o 1200 Kč

v porovnání s uplynulým rokem. V roce 2017 bylo zjištěno pokrytí kolektivních

smluv zaměstnanců až 45 %, u kterých se současně výrazně zvýšil medián mezd.

Další část byla zaměřena na vliv odborů na pracovní podmínky, zejména

na pracovní dobu, dovolenou, odstupné a příplatky. Obsahem této části

je především počet uzavřených kolektivních smluv, ve kterých byly sjednány

výhodné podmínky pro zaměstnance. Odbory mohou sjednat snížení pracovní

doby, která by neměla mít vliv na snížení mzdy. Největší počet uzavřených

kolektivních smluv obsahovalo prodloužení o jeden týden dovolené. Odstupné

sjednané ve smlouvách měli zvýšené především zaměstnanci, kteří vykonávali

práci nejméně 2 roky u stejného zaměstnavatele. U mzdových příplatků za přesčas

v pracovní den bylo zjištěno zvýšení až 30 % průměrného výdělku

a to u zaměstnanců letectví a odborového svazu skla, keramiky a porcelánu. U

mzdových příplatků za přesčas v sobotu a neděli bylo procentuelně sjednáno až 50

% průměrného výdělku a to u odborového svazu dopravy.

Kolektivní smlouvy mají velmi důležitou roli v ochraně zaměstnanců před

nezaměstnaností a jinými důsledky s tím spojené. Dobře sjednané smlouvy mohou

zaměstnancům výrazně pomoci k lepšímu pracovnímu prostředí, mzdovému růstu

a odměňování. Podmínky sjednané ve prospěch zaměstnance mají na zaměstnance

pozitivní vliv, takový zaměstnanec motivován a pracuje lépe.

U odborových organizací je největším problémem úbytek členů, který

je z velké části zapříčiněn složitým vytvářením odborových organizací v malých

společnostech. Další mou domněnkou je, že mnoho mladých lidí uvádí spojitost

odborové organizace s minulým režimem a z tohoto důvodu nejeví o odbory zájem.
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Odbory jsou v současné době velkým přínosem pro zaměstnance

ve firmách, u kterých vyjednávají lepší pracovní podmínky. Vzhledem k vyšší

fluktuaci členů odborových organizací bych doporučila lépe motivovat stálé členy

a zlepšit strategii při náboru nových členů organizace.

V problematice zaměstnanosti na trhu práce bych doporučila více motivovat

nadané a zručné žáky základních škol ke studiu řemeslných oborů. Více se zaměřit

na úzkou spolupráci škol a firem (potencionálních zaměstnavatelů). Častěji

propagovat firmy ve školách formou prezentací a umožnit školám návštěvy firem

s odborným výkladem.
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