POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Andrea Petříková

Název práce: Trh práce v České republice

Autor posudku: Ing. Vojtěch Jindra

Cíl práce: Cílem této práce je analýza a vyhodnocení aktuálního stavu trhu práce.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost je 2%).

Dílejší připomínky a náměty:

Bakalářskou práci hodnotím jako průměrnou. Teorie má tradiční obsah, zajímavější je praktická část. Dlouhodobým problémem bylo hledání cíle práce. Byly stručně popsány některé rizikové skupiny. Například podkapitola předdůchodový věk má ale nejasné vyústění. Těžištěm práce se stalo působení odborů. Tato část má kompaktní charakter a je podložena statistickými zdroji a vlastním zpracováním. Práce s internetovými a literárními (i když staršími) zdroji je na dobré úrovni. Vývoj na trhu práce rychle přispívá k zastarávání obsahu bakalářské práce. Například volná pracovní místa kontra počet nezaměstnaných.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce splňuje jak zadaný cíl, tak i požadavky na ní kladené po stránce obsahové a formální. Práce je v souladu s Výnosem č.1/2000 ve znění pozdějších úprav ze dne 12. 1. 2011.

Otázky k obhajobě:

1. Problémem zůstávají dlouhodobě nezaměstnaní. Jak by mohla politika zaměstnanosti přispět k řešení této otázky.
2. Překvapením je konstatování, že lidé se základním vzděláním mají lepší uplatnění na trhu práce než mladí lidé s maturitou. Jaký je důvod.
3. Rizikovou skupinou jsou i cizinci, kteří zde dočasně pracují v době hospodářského růstu. Jaké je jejich zázemí a budoucnost.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V Hradci Králové, dne 28. listopadu 2018

podpis